334. Translata] Simili sententia hoc verbum adhibet Columella iii, 5, § 2, et Boetius Consol. Philos. iii, pros. 11.

335. In] Hoc restitui ex Cantabr., Voss. 2, edd. Fabricii, et Antwerp. Cræteræ, de.

337. His] Pulmanni Schedæ, bis.

338. Deus] Potest accipi, more Attico, de quo Bosius ad Lucæ Evang. xviii, § 13. Adde Gregorium de Dialect., p. 47; de Latinis Burman, ad Ovid. Heroid. xvii, 100, et Burman. Secundum ad Catalect. iii, 74, vs. 2. Pejoris notæ scriptoribus est, *Dee*. Vide Vossium de Analog. ii, 5. Aut referri potest ad illam formam de qua dixi ad vs. 154.

339. Artifici] Voss. 2, a manu sec., *artificis*: male. Vide ad Sedulium Prol. 4 Observ. Miscell., vol. V, p. 17, er ita solet Arator, ut inferius ostendam.

340. Creas] Hoc dedi ex Cantabr., edd. Basil., Torn. I; reliquæ, *creans*. — *Per omnia*, Voss. 2; sed deinde alia manus emendavit. Conveniunt hæc Sedulii iii, 21,

More Dei, qui cuncta priusquam nata, videndo
Præteritum cernit, quidquid vult esse futurum.

342. Imperium] Sedulius I, 224,

Omne suum famulatur opus, sequiturque iubentis
Imperium, quo cunque trahit sententia uolu.

κρισιού ύποτεταγμένην dixit Athanas. Opp. tom. I, p. 976.

342. Spiritus] Ex psalmo xxxiii, 6. Convenit Sedulius II, 211,

Maxima summi
Curvavit qui membra poll.

344. Operis] Cantabr., *operi*. Non displicet. Vide Drakenb. ad Livium xi, 53, 2, sed difficile est affirmare quid poeta scripserit, cum uterque casus ita adhibeatur. Duker. ad Flor. II, 6, 48. Pater mens ad Plin. paneg. 54, 1; idque propter litteram sequentem s. eo incertius, cum vel adhaerere potuerit priori voci, vel ab ea leui absorberi. Vide ad Sedulium II, 214, et v, 153; ita apud Virgilium Æneid. I, 174. In Clermontii codice pater meus invenit:

Ac primum silicis scintillam excudit Achates.

Editur *silici*: vide Heinsium. In collatione codicis penes me apud Solinum Polyb., p. 5, est, *enitentis* *spiritum rei[n]ere, non enitenti*. In Martiali VIII, epigr. 21, cod. egregius Thunani exhibet:

Jam, Caesar, vel nocte venis, tenet astra, licebit.

C Unde non ineleganter docta manus effingebat, *reni*, *stent astra*. Apud Isidor. Orig. xvi, 14, in Groningano est, *marmorini similis non marmoris*; et licet eadem littera non sequatur, tamen et in similibus æque dubia poterit esse scriptio. *Dubium* in hisce tollant auctoritate sua meliores codd. Sic apud Sulpicium Sev. VI. Martin. 41, § 1, ex duobus Trajecti., malum, *proximus monasterio locus, non monasteri*, quod editor apud Isidor. in Orig. ix, 2; ex Groning. et antiqua edit., *proxima mari loca occupaveri*; apud eundem x, p. 1072, ex iisdem præfero, *noris cui eminentia vi tempestatis admittunt, non cujus*; lib. XI, cap. 2, ex Groning., *libidini frangit impetus, non libidinis*; lib. XIII, cap. 21, *Exordium Argivæ gentis primus dedit*. Ita Groning. Forte tamen genti illie præstet, quod et habet antiqua editio, lib. XV, 7. Groning., et ed. Vet., *quod domui lucem ministrat, non domus*. Apud Ciceronem de Orator. II, 23, cod. Trajectinus habet: *sororis filium suisse Demosthenis*. Editur, Demostheni. Adde similia apud Kuhnkenium, V. C. ad Rutil. Lupin II, p. 83. Ex littera præcedenti ita dubium est Tertullianus scripserit de Patient. 14: *Lapidatur Stephanus, et veniam hostibus suis portulat; an vero, sed veniam, quod in cond. inveni; prius tamen videtur præferendum ex iis quæ ad epist. ad Florianum dicta. Plura cumulari possent, sed p[ro]pt[er]ā ἔχει. — Cæterum materialiaque Voss. 2, Bibl. Lulg.*

345. Imago] Glossa in Voss. 2, *Ne turpe peccatum homo, ad imaginem Dei factus, haberet.*

347. Furoris] Voss. 2, a manu secunda, *furoris*. Accepti librarius *cæpta furoris* pro furibundis, de quo loquendi more dictum ad vs. 4. Expressit ita ἐφύπαξαν, quod Lucas adhibet Act. cap. IV, § 25. Id equis tribuit Thomas Magister et Ammonius; utrumque in ἐφύπαξαν: unde ad quemvis motum pertinet, et per ἐπεγένεται ab Illyricio exponitur.

Quis dolus Herodis, cum tristia bella moveret A
Infantum mandata neci? quos ubere raptos
550 Vulnera suscipiunt parvis errantia membris
Vix habitura locum, eævoque iubente tyranno,
Nasci poena fuit, cuius tulit impetus ærum,
Quem nescivit agi, qui perdidit. O nova mortis
56 Conditio! solo vitam pro sine subire,
355 Et, cum prima dies atque ultima sit simul una,
Posse magis quam scire mori. Quis lumine sicco,
Aut gemitu cessante queat memorare Pilati,
Quod deflent elementa, nefas? quo judice, Chri-
[stus]
Subdere pro mundi voluit sua membra periclis,
360 Ut carnale malum caro solveret, et ferus hostis,
Cujus ab ingenio fluxerunt tela veneni,
Perderet antiqui lacrymosa piacula belli,
Materia superante pari, ne criminis ultra
Per sobolem prodiret onus: damnatio justi
365 Libertas est facta reis: da semina verbi

B

97 Pertua dona coli, segnisque, novalibus usa,
Colligat ista manus, te fructificante, maniplos,
De quibus ipse tui componas horœæ cœli,
Triticeamque fidem, lolio pereunte, corones.
570 Qua sancti sulsero pedes, concurrere viæ est
Ponder terra gravi, moxque alius Spiritu illis
Splenduit, et linguis facunda crevit abortis.
Auditæ valvæ preces: humana propago
588 Materies terrena sumus, limumque parentem
375 Nomine prodit homo: vis flexit et impulit arva
Vocis apostolicæ, quæ de tellure creatos
Fecit habere fidem: sed quid magis exsiliit unus
Concuditurque locus? cecinit Scriptura decoros
Pacei foræ pedes; borum sub gressibus ergo
380 Læta movetur huncus, quibus est sermone Ma-
[gistro]
Pax commissa pii, quæ, deportata per illos,
Exit in cunctas veloci munere terras.
Ecce tot egregiis unum cor esse catervis

NOTÆ.

348. *Moveret* Aliæ, moveres.352. *Cuius tulit*] Voss. 2, a manu recentiori, cui
abstulit. Fuit illud haud dubie glossæ loco.353. *Quem*] Ita reposui, jubentibus id codd. omnibus, et edd. Antv. et Basil. Relique, quod. Codicuum consensus prævalet; inest tamen aliquid dubium, nisi referas ad syntheses speciem, de qua Cætius ad Sallust, v. 8. Videtur Arator aliam vocem mente complexus, ad quam pronomen referatur. In Cantabr. ascriptum erat: *Ideo dixit quem, quia apud Græcos masculini est, et in vam neutrascunt apud nos. Qui ærum, id est, atatem istius vitae iuvenerit, ille actum vitalem, id est, peccatum agnoscit. Sed isti per-**diderunt ærum, antequam seirent peccare; antequam*
*screrent et intelligerent vivere, perdidérunt vitam.*356. *Posse*] Vide Wihof. Specim. Gunther., p. 77.356. *Quis*] Virgilii Æn. II, 6:

Quis talia fando
Myrmidonum, Dolopumve, aut diri miles Ulyssel
Temperet a lacrymis?

Et vs. 361,

Quis funera fando
Explicit, aut possit lacrymis aquâre labores?
Ubi similia dedit Cerdæ.

357. *Pilati*] Priori correpta. Sic Infr. II, 4vi,
Petit hunc a jure Pilati.

Incertus auctor de Passion. Dom. vs. 34,

Et cæci infanda Pilati.

Contra produxit Sedulius v. 116 et 157.

359. *Periclis*] Cl. Wassenbergius conjicit, piacis, ut vs. 188, Funesta piacula gentis.360. *Et ferus*] Tornæs. I, effrus.363. *Ultra*] Absolute pro ultra id sp̄otum. Vide Duker. ad Flor. procœm., § 1. Sedulius II, 12.

Cernere nongentos, ultra, feliciter annos.

364. *Damnation*] Cætius margini ascripsit Vale- sius ad Eusebium Histor. eccles. VIII, 10, p. 166.365. *Da*] Voss. 2, das; sequens littera alibi esit. Con'er præterea superioris, vs. 118.366. *Segnisque*] Hoc dedi ex Cantabr.; neque dis- sentire suspicor Voss. 2, in quo est *senesque*, posita supra nota litteræ g. In reliquis omnibus est *signisque* novalibus. Quæ illæ sint, non exputo. Per manum *segnum* indicat homines peccatis deditos, inque vera pietate colenda inferundis; qui tamen uberrimos pietatis fructus ferent, recesso vitiorum lolio, et scutæ segeo; id enim per *natura* intelligit. Egregio

tum pergit in metaphora; *segne* enim dicitur de agro in secundo. *Carduum segnum* per initilem, in secun- dum, exponit Serv. ad Virgilium Georg. I, 151; et *terras segnes*, II, 37. Simili modo librarii corrupserunt Aurelium V.ctor. Epit. c. 12, § 6. *signisque ridicule*; ubi iam recte editur, *segne*. — Ab Nostri verbis non longo abit Sedulius I, 349,

Lacrymasque serendo
Gaudia longa metam. Nam qui deflent in Adam
Semina mitemtes, mox exultabimus omnes,
Portantes nostros, Christo veniente, maniplos.

370. *Qua sancti*] Ald., Basil., quam sancti. — Pro fulsere contra quantitatem Voss. 2 sictere, ascripta glossa, fulsere.370. *Concurrere*] Quid hoc sibi velit ignoror. Agitur de terræmotu; Lucan. est τόπος ἐσαλεύθη. Simile verbum requiri videtur; hinc statim, *Exilit unus Concuditurque locus*. Legendum arbitror, *consurgere*, quod verbo σαρώσει optime convenit, cum et de motu un. larum adhibeat. Virgil. Æneid. VII, 530,

Inde imo consurgit ad æthera fundo.

Atque ita fluctuare de terræmotu apud Senecam Nat. Quest. VI, 1. Quam facile autem librarii hæc duo verba permutaverint, palebit ex Burmanno ad Lucan. I, 579.

372. *Oboris*] Cantabr. et Basil., ab ortis. Aldin., Torn. I, una voce, *oboris*.374. *Parentem*] Voss. 2, parentum. Vide supra vs. 16. Isidorus XI, 1, creavit Deus hominem de limo terræ. Illic Groning., de humo.375. *Vis*] Pulmanul Schedæ et Antverp., jus. Vide supr. 317. — Pro flexu cod. Cantabr., a manu se- cunda, fluxit.377. *Magis*] Ald., Basil., Torn. I, sed quid magis? exsiliit, etc.: interpunctione vitiosa. Sententia est: Quare potius unus ille locus exsiliit? cuius rei mox rationem adiicit. *Magis* pro potius adhiberi patet ex notulis ad Sedulii prolog., vs. 7.378. *Cecinit*] In Cantabr. a manu secunda legitur, Concuditurque locus, stupeas, conquire latentem.

D Sed illa non sunt Aratoris. Respxit vaticinum Na- humi cap. I, § 15. Ita opinabatur Wassenbergius, v. c. Addi et potest illud Isaiae c. LII, § 7.

381. *Piij*] Voss. 2, Ald., Bas., Torn. I, pīs. Sed Christo pietas passim his scriptoribus tribuitur. Ia- sator pius dicitur apud Sedul. II, 20, eamdemque vīcēm non immerito restitui illuc lib. III, vs. 44.383. *Cor*] Cor syllaba apud Latinos ambigua est, modo brevi, modo producto accentu summis poeti

384 Incipit, atque animam populus nanciscitur **A** 395 Ambitiose, cupis, parvoque in tempore lin-

[unam.]

385 Quis dubitare queat mysteria dogmatis, ununi Personas tres esse Deum? eum in illa vulgi Conveniant sub mepte pari, numerique fre-

[quentis]

Sint animi velut unus homo; quae turba pereniem
100 Portatura crucem, Dominumque secuta [fidelem]

390 Sprevit agros, habitura polos: huc nempe fa- [cultas]

Fortior est, de parte magis conquerere totum, Atque caducorum pensare manentia causis,
Et quæstum per damna sequi. Non, prodige [rerum]

Venditor, ista facis, sed qui tua jura tenere,

[quis,
Quod semper vis esse tuum. Sic spargere rura,
Nolle carcere fuit; quid enim substantia prodest,
Quæ servata peccit? quam sideris arce locatam
Commodius, qui cedit, habet. Petè, creditor,
[inde]

403 Usuræ majoris opem, gazasque reconde,
Quo nequeant adversa pati; non deterit ullus

101 Perpetuas ibi casus opes; sine fine tenebit,
Quod Dominum debere facis. Nunc aspice partes,

Lector doce, piis, et tecum mente sagaci

405 Volve, quid esse putas, rutili quod pompa me- [talli]

Ponitur ante pedes, sacris non debita dextris;
Destitui debere probant, quod tangere vitant,

NOTÆ.

posita, quod cum nesciret librarius, histatum in Lu- **B** 388. **Quæ**] Pulmanni Sched. et Antverp., quam.

— Superiori versu Torn. I, numenque frequenter.

cili versu lib. xx Satyr. admisit:

Et sic isti omnia dicta

Vera putant, credunt signis cor inesse ahenis.

Non opus alio labore, si rescribas,

Signis cor esse in ahenis.

Producit autem hanc vocem Ovidius epistola Sapphus,
Molle meum levibus cor est penetrabile tellis.

Corripuit Ausonius :

Hic ubi eo scriptum est, legere cor, si cor haberet.

Poeta vetus de Bellerophonte, ut puto,

Ipsæ squali cor edens, hominum vestigia vitans.

BARTHIUS, Advers. lib. xxvi, cap. 3. In Ovidii loco Her. xv, 79, emendatores edd. habent levibusque. Vide Heinsium. Sane cor producitur hic contra mo-rem aliorum poetarum. Confer Vossium de Aut. gramm. II, 30. Constantius tamen hic codd. servant quod edidi. At vero Barthius ad Claud. in Rulin. I, 105 et Advers. xxx, 20, citat, cor inesse catervis. Utrum id ex conjectura factum sit ignoro in editio-nibus quas vidi non legitur; nec tamen displiceret si codd. dicterent.

384. Incipit] Barthius ad Claudian. In Rulin. I, 105, et hunc versum aliter profert:

Ceroris, utque animam populus nanciscitur unam.

Unde id habuerit definire, nequeo; neque enim in codd. aut editis simile aliquid reperi. — Rem ipsam de una mente in pluribus, certo amicitiae et consensu indice, locis pluribus, quæ tamen parum ingenui alii sublegunt, exposuit Ouzel. ad Minuc. Fel. Octav., p. 5. Addit. notas ad Sallust. Catil. 20, ad Sallum italic. ix, 406; Elmehn. ad Minuc. Fel., p. 4. Mamertinus Paneg. Maxim. c. 11 : Remp. enim una mente regitis, neque nobis tanta locorum diversitas obest, quominus etiam, velut invictis dexteris, gubernatis. Legendum potius, junctis dexteris; id alii jam viderunt, et probat Spanhem. ad Julian. Orat. I, p. 59. Kirnat Mamertinus Genethiac. Maxim., c. 11, § 4 : Vides Diocletianum? Maximianum vides? ambo sunt, pariter sunt; quam juncunt sedent: ubi in quibusdam edd. etiam est invicti sedent. Confer Schwarzius.

384. Populus] Vide supr. ad vs. 123.

385. Mysteriæ] Cantabri., per mystica. Placuit id quidem in Miscell., p. 10, jam receptum servave-ri. Cicero in Verr. 2, 22, quod causa prorsus, quod dubitari posset, nihil habebat. Ovidius, Trist. II, 351,

Forsitan et hoc dubitem.

ubi Burnian.

386. Cum] Cantabri., cui, quod ex eleganti usu da-tivi non displiceret.

— Superiori versu Torn. I, numenque frequenter.

390. Habitura] Possessura, ut Græcis ξεστα. Munec-ker. ad Fulgent., p. 664; Elsner. ad Lucam c. xviii, § 24.

391. Parte] Basil., Torn. I, patre. Vide vs. 36.

392. Caducorum] Lactantius Divin. Instit. III, 12, Virtus dritias et opes ideo contemnit, quia fragiles sunt.

392. Pensare] Velleius II, 115, 1, quam damno amissi pensare militis. Boetius Consol. Philos. I, prosa 5, non æqua meritis præmia pensari: ubi, quid in int. reddi inventi, recte interpreti tribuit Wasseus Indicus in Sallust. verbo PENSANTUR. Addo Barthium Advers. VI, 17; Vonck. Specim. critici, p. 16. —

C Manentia per aeterna recte exposuit Barthius ad Sationem IV Silv., 2, 3; respicit enim ὥπλον πένθοεσται, quæ memoratur in Epistola ad Hebreos cap. x, § 34.

394. Intra] Ita omnes. Suspicioz Aratorum scripsisse rura. Inde superiorius vs. 390, sprevit agros; mox vs. 396, spargere rura: similiter ruris pro juris emendationi apud Aurel. Victor. Caesar. 39, 26; atque hec confusa suisce patet ex Tibullo I, 1, 49; Lucano IX, 240.

401. Quo] Fabricius, Antverp., Bibl. Lugd., quæ. Fere eodem modo Sedulius IV, 19 :

Nam proprias bene tractat opes, cœloque recodi
Thesauri vni ille suos, ubi quidquid habetur
Non mordax a rugo vorat, non tinea sulcat.

41. Non] Cantabri., nec.

403. Quod] Cantabri., Fabricius, Antverp., Bibl. Lugd., quæ.

404. Sagaci] Guntherum hæc expressisse Ligurin. II, 421, monet Wihof. Specim. Gunther., p. 45.

405. Volve] Woss. 2, Volve. Quid; neque id incongruum.

405. Quod] Pulmanni Schedæ, Antverp., quoq' e; Aldin. Basili. Torn. I, quia. Si codd. addicerent, non rejicerim. Vide ad vs. 83. Pompa metalli Lucæ Actib. apost. IV, § 37, χρυσα dicitur. Ita enim vox illa, singulari numero, nonnumquam pro facilitatibus et pecunia adhibetur, licet frequentius χρυσα occurrat: ita per pretium, pecuniam inde redditum lucæ exposuit vir clariss. in Observ. Miscell., vol. X, p. 552. Ionius hunc usum tribuit Pollux. V. de Konium ad Gregor. de Dial., p. 79. Confer ejam que disserit elegantissimus Piersonus ad Mœrid., p. 411.

406. Non debita] Fabricius cum quibusdam aliis edidit, non sacris. Aldin., Basil., non tradita. Antverp., non dedita.

407. Destitui] Contemni et relinqu. Vide notas ad Livium XXIII, 10, 5. Frustra igitur Pulmanni Schedæ et Antverp., restitui.

- Calcandumque docent, quod subdunt gressibus A**
[aurum;
De quo terrenæ veniunt ad pectora curæ
410 Consimili jactatur humo. Quo sistat, avaræ,
Mens tua, disce, loco; quod tu custodis anhelus,
Quod statione premis, quod cernere sepius ardes,
102 Cujus in amplexus; et somnia cum la re-
[curris, .
Horescunt tractare pii, nec tunc quoque gestant,
415 Cum bona facta parant: quantum speculantur
[in illo
Stare nefas! et dona gerens contemnitur aurum!
Decidit infelix Ananias vulnere culpæ,
Fur census sub fraude sui; cadit impia conjunct,

NOTE.

408. *Calcandumque*] Vide ad vs. 47.
 410. *Aurea*] Pulmanni Schedæ et Antverp., *avaræ*. Ita duo epitheta adderentur substantivo *m̄ns*, quod vitiōsū esse tradit quidem Servius ad Virgil. *Æneid.* n. 392. Sed tamen, poeti præsertim, id non inusitatū esse doret. S. braderus v. c. Animadv. ad Musæum cap. 12; Burnam. ad Lotich. v. eleg. 11, 37, et eleg. 48, 47; Boltius Silv. critici, p. 57, *Δεσμοὶ ἀλύτοις οὐραῖς* in *Æschylō*, non dannasse videtur. Henr. Stephanus in notis ad Prometh. vinci., 154. Apud Ciceronem pro Milon. 2, *multū præclara merita*; apud Boetium Consol. Philos. iii, metr. 8,

Eheu! quæ miseros tramite devios.

Sed ex coi. et edit, vet. lego, *tramite devio*. Illic autem ex iisdem restituendum, heu, heu, ut patet ex notis Burmanni ad Lotich. ii, p. 467; et ad Virgil. eclog. 2, 58. Neque dispicet clariss. Burmanni conjectura, quam in Boetii loco, ii, pros. 2, tollendis duobus epithetis, protulit ad Catæct. tom. I, p. 196.

414. *Tunc*] Pulmanni Schedæ et Antverp., *te*.

415. *Parant*] Cl. Wassenbergius emendat, *parat*, ut ad *aurum* referatur, quod et mox *dona gerens* dicuntur.

417. *Decidit*] Ita expressi ex Cantabr. cdd. Aldin., Basil., Torn. 1. Alta, occidit. Pulmanni Schedæ et Antv., *cedidit*. Sed decidere sāpē pro mori occurrit, et a librarīis passim corruptum latet. Ovidio recte restituit Burmannus x Metam. 10; et in quibusdam miss. *deciderat* est ibid. xiv, 80.

418. *Census*] Bibl. Ludg., *sensus*. Vide vs. 211.

421. *Consensu*] Voss. 2, Aldin., Bas., Torn. 1, *consensu*.

421. *Nam*] Antverp., *non*. Cepit hanc dubie pronone, ut interrogatio sententia intendatur; exempla dedi in Specim. Observ. c. 5, et e Gracis Majus Observ. S., part. 1, p. 9.

422. *Sententia*] Pœna. Vide Wopkens. ad Sedul. v, 204.

423. *Amor*] *Ari sacra fames* est Virgilio *Æneid.* 11, 57; *acerleratus amor habendi*, Oidio Metam. 1, 131. Quæ loca Drakenborchii conjecturam juvanti, *dirum lucrum* emenstat apud Priscian. Perieg. 704. Exist ea in viri cl. notis ad Siliūm xiv, 126. Claudioianus in Rufin. 1, 188,

Sic fluctibus auri
 Expleri calor ille nequit.

Adde Barthium Advers. LX, p. 2961.

424. *Capitur*] Omnia eidem subdita esse jam dixerunt veteres. Martialis 1, epigr. 77:

Quid petis a Phœbo? nummos habet arca monetæ:
 Hec sapit: hec omnes temperat una deos.

Ita emendavit Marchlandus ad Statii Silv. iii, 3, 105; sed vulgariter scripturam tuerit Bauldri ad Lacant. Mort. Persec., p. 153. Adde Gronov. Observ. in Eccles., p. 11.

425. *Radice*] Dictum est Pauli Epist. I ad Timoth. cap. vi, § 10. Periūnet huc locus Cassiodor. Variar.

- Sup; licio percussa pari, quia criminis ab uno
 420 Fit communis nefas, quæ tuis scelus ante peractum
 Consensus facit esse tuum: nam mentis avaræ
 • Vindex illa fuit sententia. Denique quando
 Auri cessat amor? qui pectora semper adurit,
103 Quo capitulor mortale genus, qui pullulat
[omne
425 De radice malum, cuius violentior ardet
 Ambitio, crescente modo, simulante rapin's
 Addita lucra famam. Sed, quod mutata voluntas
104 Falsi crimen habet, cumque est jam cau-
[tio voti
 Stare decet, nec velle prius violare sequenti,
430 Jus proprium retinere magis quam demere fas est.

B iv, 59: *Araritiam siquidem radicem esse omnium malorum, et lectio divina testatur, quæ tali sorte punita est, ut cum multa rapiat, semper egoat*. Expressit idem Phocylides Sentent. p. 101,

‘Πρὸς χρηματοῦν μάτηρ κακότος ἀπάσης.

Dicitur et ἀξρόπλις τῆς κακίας. Vide Rhoerium ad Por. hyr. de Abstinent. I, § 33. Adde Barthium Advers. LIV, 4; ad Claud. II Laud. Stilic., 112; Grang. ad Juvenal. xiv, 173. Auri et argenti usum, velut materialium omnium scelerum, sustulit Lycurgus, teste Justino III, 2, 12.

423. *Violentior*] Pulmanni Schedæ et Antv., *violentiaque*. Cantabr., Ald., Torn. 1 *violentius*. Sed ita solent nonnumquam adjectiva, adverbii loco posita, corruipi. Quædam loca elegantiae sue feliciter restituit Bondamius Variar. Lect. II, 15, n. 9. Unum addo Boetium, apud quem Consol. Philos. 1, pros. 2, ex cod. emend., *que nisi prior abscisset*.

427. *Fame*] Ald., Basil., Tornas. 1, *fame*. Ultima interdum producta legitur, cum vox olim quinque declinationi fuerit. Vide Vossium Art. gramm. II, 25. Illic *fame* *sententia* magis postulare videtur, e codd. consensus. Sinihi notione hoc vocabulo utitur Pa atnis paneg. 25, § 6: *Crescebat in dies habendi fames, et parandi rabies pars irritabant. Malum illic prædandi rabies* ex cod. Guelphery aut; idemque in Voss i Excerptis inveni. *Fame majorum* dixit Horat. III, od. 16, 18. *Fame doctrinæ*, Sedulius II, 264. *Virtutis famem*, Noster, infr. 568; discendi, II, 567. Sic et *satis habendi* apud Boetium Consol. Philos. II, metr. 2, quem *amorem habendi* appellat metr. 5. *Rebus sibi rabida inhiare*, Salvian. de Gubern. Dei IV, p. 76; et late Weitz. ad eundem., p. 202. Ita *sibi* pro vehementer *cupere*, infr. II, 510 et 1063. Adde Savarou. ad Sidon. carm. 9, 295; Barth. ad Claudian. in Russi. I, 103; Elmehn. ad Arnob. Advers. gent. I, p. 18, et Herald., p. 24. Græcum πάναν et δράγα cum Latin. s. conculit Alberti ad N. T., p. 29; et Vriemont in Evang. Matth., p. 96. *Ælian. Var. Hist.* III, 7, *dyoprotū διψάρτες*; neque hac elegantia caret Athanasius Opp. tom. I, p. 306.

428. *Cautio*] Scholia in Voss. 2 exponunt per ipsam voluntatem, qualisunque fuerit, confirmationem, definitionem, promissionem. Recte amicissimus Wassenbergius obseruat, *cautionem* hic eandem esse quæ vs. 432 *sponsio* appellatur. Sedulius II, 270,

Proprii nam cautio verbi

Spondentes manifesta tenet.

Illic *cautio verbi* nihil differt a *cautione voti*.

429. *Prius*] Votum prius, quo res promissa est, violare et tollere sequenti volo rei servandæ.

430. *Proprium*] In Cantabr. ascriptum erat: *Glossa Remigii dicit: Magis fas est demere proprium jus quam retinere, hoc est, melius dividere quam servare*. Vereor, ne satius bene. Sententiam arbitror esse: *Magis fas est jus retinere, sive rem dominio propriam volo non promittere, quam demere, sive votum fidemque eo datam frangere. Is sensus est verborum Lucie V.*

Omnibus exemplum sanxit vindicta duorum,

105 Ne quis dona voget, que sponsio debita
[poscit.

Respicere, vera fides, ac dogmate clara beato

Verba require Petri: Quisnam te fallere suasit,

105 Conclususque probans? homines haud, talia
[fando,

Deludis, mentire Deo. Quae damnat iniquos,

106 Edificat doctrina pios. Quid Spiritus al-
[mus

Sit Deus, ex multis plena est instructio libris.
Et tamen hinc capit arma fides: quo tendimus

[ultra?

440 Quis dubitet, quod Petrus ait? qui jure venitis
Ad latices, hoc state loco; satis hostibus obstat,

Ecclesiae quod forma sonat: divi or amare,

Judicium de fine time! qui criminis auctor

NOTÆ.

§ 6. **Ordo in Aratoris verbis turbatior est;** quem ita constitue: Sed fas est magis jus proprium retinere quam demere, quia mutata voluntas habet crimen falsi, et (quia) decet stare, nec velle prius (votum) violare sequenti, cum cautio voti est. Male adeo in Voss. 2 interpungitur: *jus; proprium retinere.*

431. **Sanxit]** Confirmavit, constituit. Barth. ad Claud. an. Land. Stilic. iv, 573; ad Statium Theb. v, 106, Justinus iii, 2, 8, *Nihil lege ulla in alios sanxit;* ubi duo codd. D'Urvillii, a Wopkensio collati, in *al. is.*

432. **Sponsio]** Si jam promissa sint, non possunt iterum tanquam dona offreri; promissione enim iain debentur. Egregie de eadem hac re Athanasius Opp. tom. I, p. 993: Δεῖ γάρ εἰσινται, καὶ μὴ ἀγρότες, οἵτι, ἐπαγγελλομέθαι Θεῷ, οὐκ ἔτι λοιπὸν εἰστιν ποδῶν, ἀλλὰ Θεῷ διαφέρουσι, καὶ τὸν ἀποσύρωμαν ἄπο τούτων, οὐχ ὡς ἐμαυτὸν εστινται λαμβάνοντες, ἀλλὰ ὡς τὰ τοῦ Θεοῦ ἴσπονται.

433. **Fides]** Bibl. Patrum Lugd., vides. Ita Virgil. Aeneid. iii, 516,

No dubita; nam vera vides.

Sed alterum tuentur illic ab Heinsio notata.

434. **Beato]** Ila dedi ex Cantabr. et Voss. 2. In Ald., Bas., Torn. 1, est *beati;* in plurisque autem *dogmata.*

435. **Probans]** Probando decrevit, ut falleres. In aliis interpungitur: *Quis nam te fallere suasit? Conclususque probans homines.*

435. **Homines]** Voss. 1, *hominem.* Lucæ est ἀνθρώπος.

436. **Mentire]** Illoc habet Voss. 2; ita et Fabricius edidit, neque aliter in Antverp. In reliquo est *mentire.* Propius alterum convenit Lucæ verbi in Actib. v, § 4 οὐκ ἐψένσω ἀνθρώποις, ἀλλὰ τῷ Θεῷ: ubi non opus est cum quibusdam μίνοις subhadire. Vide Duker. ad Thucyd. iv, 92, p. 292. — Daivus verbo Greco more additur, ut in Vulgata Ezechiel. xiii, § 19; et Hoseæ ix, § 2. — Mendacium pari pacto detestati sunt Gentium scriptores. Servile, et omnium hominum odio dignum, neque mediocribus servis ignoscendum statuit Plutarchus, de Liber. educat. ii, 16, in fine. *Contra tamen Aschylos in Fragmentis veterum Pythagoreorum, in opusc. Mythol. Thomæ Galei pag. 72:*

Ἄπατης δεκαῖας οὐκ ἀποστατεῖ Θεός
Τρύδων δὲ καρπὸν ισθ' ὅποι τικῆς Θεός.

Posterior ad mendacium pertinere videtur quod vocant ostiosum; et tamen Cicer. Offic. iii, 20: *Cadit ergo in ritum bonum mentiri emolumenti sui causa, criminari, præcipere, fallere? Nihil profecto minus.*

436. *Qnae]* Pulmanni Sc. ede et Antwerp., qui.

439. **Tendimus]** Ald., Torn. 1, *tenditis.* Schedæ Pulmanni, Antwerp., *tendimus ultii.*

* Supple articulum et lege ὡς τὰ ἡμῶν. Edit.

A Errorisque tui est, fusa ruit Arrius alvo
445 Infelix, plus mente cadens, lethumque perorat
[ptus

Cum Juda commuue tulit, q̄i, gut' ure pendens,
Visceribus vacuatis obit, nec poena sequestrat,
Quos par culpa ligat, qui majestatis honori
Vulnus ab ore parant: hic prodidit, ille diremit,

450 Sacrilega de voce rei. Deus arbiter orbis
107 Personis tribus est, in quo simul una po-

[testas.

Abstulit his species operum, bonitate creatus,
Qui fabricatoris non inspexere decorem,
Errantesque putant, qui fecerit omnia, factum.

455 Fama ciet populos ad mystica signa salutis
E cunctis properare locis, et pestibus ægros
In lectis deferre suis, quos urbis in illa
Parte locant, qua sacra tenet vestigia Petrus.

B 442. **Forma]** Formam Ecclesiae Petrum dici addunt scholia in Voss. 2. Confer inferius vs. 667.

442. **Amare]** Forte aveare.

444. **Fuso]** Pulmanni Schedæ et Antwerp., *fuso.* In aliis hoc genus antiquioribus placuit, *Calvo, Cinnæ, femininum alibi.* Vide Oudendorp. ad Sueton. Vesp., 24; Burmann. Secundum ad Catalect. iii, p. 621. Posteriorus præfert Vossius de Anal. i, 31. — De hoc Arii exitu confer Athanasium Opp. tom. I, p. 304 et 844; Sedulium 1, 287, ibique notas. — His Aratoris verbis usus est Jac. Gronovius Exercit. de Juda, p. 184. Utrum locum inspexerit dubitaverim, adeo omnia miscet ex suo arbitrio, hisce jungens quæ supra vs. 90 leguntur.

447. **Sequestrat]** Separat, dividit. Bartbius Advers. xix. 12; ad Statium Thebaid. ii, 425; Sitzman. ad Boetium Consol. Phil. ii, pros. 5. Idem iii, pros. 4, sed sequestrari nequit. Sequioris tamen notæ hoc esse non negaverim Falstero Supplem. Lexic. Fabri, p. 317.

C 448. **Par]** Societatem culpar dicit Livius vi, 24, 8.

449. **Diremit]** Arius namque Christum a Patria natura diversum statuerat, neque ὁρούστοι.

450. **Arbiter]** Arbiter poetis idem quod rex sonat. Seneca, Hercule Furente :

Tandem noctis ait, vincimus, arbiter.

Horatius :

Quo non arbiter Adriæ

Major, tollere, seu ponere vult freta.

Claudianus :

Maxime noctis

Arbiter.

Alcimus Avitus libro ii :

Talibus offensus judex, atque arbiter orbis.

Victorinus Pictavensis :

Te, maxime muodi

Arbiter, exorat pelagus.

D BARTBIUS, Advers. xxxv, 10. — Adde eundem ad Claudian. Rapt. Pros. i, 55; Sedulius II, 78,

Ferus arbiter aule

Æstuat Hebreæ.

Isidorus Orig. viii, 6, *Deum creare et arbitrum et judicem asserunt: ita Groning.; male Gothfredus, curatorem.*

452. **Hic]** Voss. 1, hic. Sed quo abstulit sit resendum, nullus video. Et sententia est difficultis, quam me non satis assequi fatetur ingenue.

454. **Fecerit]** Cantabr., fecerat.

457. **Suis]** Pulmanni Schedæ et Antwerp., solo, et mox orbis — Lectos memorat, pro quibus apud Iucam Act. v, § 15, est, ἐτι κλεύν, καὶ κραββάτων. Potuit

- 100 O mibi si cursus facundior ora moveret,
Centenosque daret vox ferrea, lingua diserta
108 Iac in laude sonos, quantum speciosior
[fasset
Ambitus eluqui! variis aperire signis
Singula, nec modicis includere grandia verbis,
Qua fuerit rorū facies, cum tempore parvo
405 Morborum decidere greges, et fluxit ad omnes
Improvista salus, quam corpore fusa sereno
Luminis umbra creat, dubiaque a morte re-
[moti
Exerere caput. Sed non deprendere visu
Auctorem potuere boni, quibus ardua virtus
470 Occultat, quam præstat opena, resque ante pa-
[ratur,
Quam spes illa forei, furtivaque præmia vita
Dat medicina latens, et anbili corporis vestus,
Ignaro languente, rapit, quam nescit adesse,

per duas voces indicare allatos esse tam potentiores quam tenuiores; his enim *grabatas*, illis *lectus* pro-
priet. Confer Ciceronis locum apud Bartholinum in Paralytic. N. T., p. 387, tom. V opuscul. Philol. Addit. et ibid., p. 325. Usu a *grabato* differt *oxipous*, de quo Thomas Magister in *vocem*.

460. *Daret*] Cantabri., *darent*, certe ob duplex sub-
stantivum, de quo usi egit Corbius ad Sallust. Catil., 47, in fine. — Nota est poës. similis sententia. Ale-
minus Avit. III, p. 591, Corp. Fabricii :

Vix cui vel linguae sint centum, ferrea vel vox.
Auctor incertus de Laud. Domini, pag. 767, Corp.
Fabr., .

Ferrea vox, lingueque forent mille canenti.
Add. Savaron. ad Sidon. carm. 23, 459; noi. ad Sedul. I, 85; impr. mis. Cerda ad Virgil. Aenid. VI, 625, qui ad lib. X, 620, veteres numero centenario usus putat, quia numerum certum credebant exposi-
tum invidiae et fascinacioni. Confer Tollinum de Anno sanct., cap. I; atque hoc præcipue pertinet autem illud Persii sat. 5, init.

Vatibus hic mos est, centum sibi poscere voces,
Centum ora, et lingues opare in carmina centum.

462. *Figuris*] Vide superius ad vs. 158.
463. *Grandia*] Horatius III, od. 3, in fine :

Desine, pervicax,
Referre sermones deorum.

et,
Magna modis tenuare parvis.

474. *Furtivaque*] Quæ nesciebant, ignota. Vide Barth. ad Claudian. Nap. Honor., p. 778; et in Eutrop. I, 88. *furtum* de eo quod clam sit. Ita *furo* creatum pontificem exponit Popma apud Velleium II, 63, 1. *clandestini* modo exposuit Casanbon. Anima-
mariv. ad Atheneum I, 15.

475. *Rapit*] Aufert. Salvianus de Gabern. Dei III, p. 43, nisi ei, quantum in nobis est, si res sinat, en-
ceta rapiamus. Præcipue hoc verbo videtur usus cele-
ritati indicandæ, hæc enim notio eidem inest. Barth.
ad Claudian. in Eutrop. I, 373.

476. *Splendens*] Glorie in Voss. 2, idem est ac supra *Luminis umbra*.

477. *Bonis*] Et hic non satis expedita sententia. Glosse in Vo-s. 2. Consistit in *miraculis*. Videatur indi-
care facti potentiam ipso numero sive miraculo con-
stituisse, licet non conspicetur quia id ratione fieret.

478. *Toros*] Cantabri., *toris*. Cum sanati lectos de-
screrint, restituere sanitatis testes, vulgatum præ-
sens.

479. *A sensibus*] Voss. 1, et *sensibus*. Per hostes et

- A 109 Qui venisse probat, crescitque potentia
[facti
475 Agnitione carens; cujus splendoris imago,
Omnia per volitas, tacituque nocentia mundans,
Stat donis, fugitiva oculis, et munere plenos
Linquit ubique toros, hostesque a sensibus atros
Projicit, ac nebulis larvalibus exuit artus.
480 I citus, et curas humanum de calle frequentans
Excute, Petre, gradus; tecum medicina salutis
Ambulat; ad le viam; spes est ad gaudia velox,
110 In pedibus non esse moram; tua semita
[vita est;
Si properas, jam nemo jacet; tu motibus um-
[brae
485 Corpora cuncta levias; atque hoc simul, inscia
[voti,
Sumit turba tacens, quod, cum rogat, accipit
[unus.

NOTÆ.

atros sensibus intelligi possent quos diabolus in trans-
versum egerat. Vide superius vs. 40; atque ita que
passim, sequente et, adhibetur, ut duæ res jungantur. Sapientia tamen librarii hanc elegantiam corru-
perunt. Ita pater meus ad Aurel. Victor. Ces. 20, 5,
recte conjicit, *tenuique et inducto*. Confer et eundem
ad epitom. I, § 13, et IV, § 3; Drakenb. ad Livium x,
30, 2, et xxix, 12, 5. *A sensibus* tamen hic retinui,
et sententia postulat.

479. *Larvalibus*] *Larvae* sunt intemperie, quales
in tenebris imaginatione occurunt, unde *larvalis*.
Fabricius, in comment. p. 77. — *Larvaribus* cod.
Cantabri. De inani terriculamento larvam dici docet
Agesilaus Mariscottus Synt. de Personis, tom. IX
Thea. Gravii, p. 1110. *Nebulæ larvales* hinc pro horribil-
tate capi possent, ut species *larvalis*, de qua Swart-
tius Analect. III, 11. Add. Elmentopr. indic. in Apuleiu-
m; aut speciatim ad dæmonem referri poterit,
montem humanam velut nebulis offuscantem, ne
verum discernat: ita *larvalem purgationem* de ejec-
tione mali spiritus dixit Augustinus epist. 2, p. 3.

480. *Frequentans*] Scholia in Voss. 2, de ambula-
tione circumiens.

482. *Addet*] Imitatur Lucanum iv, 759 :
Jamque gradum neque verberibus stimulisque coacti,
Nec quauis crebris jussi calcaribus, addunt.

Pluribus locutionem exposuit, Nostri non immemor,
Heinsius ad Virgil. Georg. I, 513.

482. *Gaudi i*] Voss. 1, *grandia*.
483. *Tacens*] Id prætul ex cod. Cantabri., d.l.
Add. Basil., Torn. I. Omnes reliqui, cum cold. tum
editi, *iacens*. Quod, cum de ægrotis agatur, non in-
congruum quidem, ut ostendi ad Sedul. III, 97; et
recte etiam exposuit Elsnerus ad Evang. Marc. 30;
et scepia hæc permutata fuisse patet ex notis ad Se-
dul. II, 227, et IV, 88. Hinc tamen *tacens* prævalere
videtur. Sanitatem enim acceperat turba ex sola Pe-
tri umbra, nullis ad id precibus usa; id etiam indica-
t Lucas Act. V, § 25, ægrotos affirmans in lexis
tantum delatos fuisse, *των οὐκαὶ τραχύων τριών εἰστον*;
de qua locutione vide cl. Segar ad Luce. Evang.,
p. 44. Hanc itaque *turbam tacentem* opponit illi hu-
mini qui precibus salutem impetraverat; eum autem
inducere arbitror, de quo Act. cap. III agit. Eoque
magis hoc turba *tacens* dicitur, utique inscripsi. voti.
— Sumere hic pro accipere ponitur. Sénius III,
165.

Sumpsistis gratis, cunctis impendite gratis.
Sulpicius Sever. in Hist. sacr. 41, 4, *desiderium*
est sumendi quod postulas: ubi Wopkensius in notis
ineditis addit loca Boetii Consol. Phil. II, 5; Rufini

[Omnibus ergo salus, uno poscente, venibat.]
 Quarite, quos agitat tanti reverentia facti,
 Quid typicum res ista ferat, librisque volutis,
 490 **111** Noscite quod soli cessa est haec gloria
 [Petro;
 Quæve sub hac specie lateant documenta vi-
 [dete;
 Quæ tentabo loquens, et si datur ista facultas,
 Aridus ut magnas impellat rivulus undas.
 Rursus ab antiquis veniunt miracula causis,
 495 Firmior in cunctis capitul substantia rerum,
 Corpore sensa suo, sequiturque, et corpore
 [certo
 Funditur, et solidam non terminat umbra fligu-
 [ram;
 Sed tamen ipsa sibi præcedere corpora signat. Ecclesiam terris colimus quam prodere nulli

A 500 **112** Ætheream dubitasse licet, sed verior illa
 [est,
 Quæ, super astra manens, cœlestis et alta vo-
 [catur.
 Hæc, in transcurso dubii quæ cernitur orbis,
 Ad vitam datur esse via, spatioque sub isto
113 Destinat æternæ, quos colligit, atque pro-
 [batis
 505 Hinc iter est excelsa sequi; regit agmen utrum-
 [que
 Petrus, et hinc ductis sorti dat sidera turmis,
 Ut patuit per verba Dei: Quod solveris, inquit,
 Quodque ligas terris, sic vincetum sive solutum
 Æthere perdurat: culta hæc quam cernimus
 [arvis,
 B 510 Ergo figura foret, firma est quam nubila ge-
 [stant.

NOTE.

Hist. eccles. v, 2, et vulgati interpretis Jacobi iii, § 1.

487. *Omnibus*] Deest hic versus in Cantabr., edd. Aldin., Basil. Vossianus 2 imæ paginae habet ascrip-tum. Aratoris non esse arbitror, neque juste cum præcedentibus cohæret. ideoque uncinulis inclusi. Quis est ille *unus poscens?* non sane is de quo Act. cap. iii; is enim omnibus non erat causa salutis. — *Venibat ex terro quo veniebat, tueruntur satis illa quæ prouulit Vossius Art. gramm. v, 34; Muncker. ad Fulgent. Myth. 1, p. 609; Burmann. ad Ovid. Heroid. xvi, 36.*

489. *Typicum*] Aldin., Basil., typii; forte typici excudere voluerunt operarii. Vide ad Sedul. i, 402.

490. *Cessa est*] Ita scripsi ex Cantabr., Voss. 1, 2, edit. Antverp. In Aldin., Basil., Torn. 1, est, *soli est concessa; reliqua, soli concessa hæc.* Veram Aratori manum esse restitutam patebit ex notatis ad Florianum vs. ult., et super us vs. 301.

491. *Lateant*] Cantabr., Antverp. et Fabric., latitan-t.

493. *Aridus*] Ut ipse, eloquentia haud præditus, rem magnam enarrem. *Aridus* de tenui et jejuna dictione. *Aridos declamatores* exposuit Gronov. ad Senecam Controv. v, p. 593. Ita Heinius apud Petronium satyr. 2 emendabat, *corpus orationis enervatur et araret.* Addé Ernesti Clavi Ciceron. in vocem: qui et Gronovium excitavit. Eadem metaphoram notavi ad vs. 124.

496. *Sensa*] Cortius in margine exponit quæ sen-titur.

496. *Sequiturque*] Cantabr., edd. Aldin., Basil., Torn. 1, *sequiturque a.* Voss. 2, *sequitur quæ a corpore.* Ita sere editiones omnes. Schedæ Pulmanni, Antverp., *sequitur quam corpore.* Quod dedi est ex D Voss. 1, et haud dubie corruptum a librariis, que ante et non tolerantibus, de quo tamen exposui ad vs. 478.

499. *Terris*] Withovius, V. C. Specim. Gunther., p. 157, emendat *in terris.* Minus id necessarium ob frequeniem præpositionis ellipsis. Ita jam hujus loci sanitatem tuitus est cl. Schraderus Animadv. ad Mu-seum, cap. 16, p. 277. Ita ipse Arator superius vs. 14^o.

Jordanis ab amne columba. Ita defendi poterit Paulus Sentent. v, tit. 28, § 3, *alius enim vitam, aliud pudorem publico fauore defendit.* De quo loco conser Cannegieterum meum ad Ulpiani Fragn. 1, § 18. Si emendandum ceas, reponere *in publico.* Verba exposuit cl. Vryhovius in Observ. juris, cap. 21. In potuit latere in priori littera m, quæ et Withovio causa fuit loci Aratoris tentandi. Passim ita peccatum esse patebit ex notis ad Sedul. ii, 169 et 235. Sic

specie n intreri codex Trajectinus apud Ciceron. de Orator. ii, 52: ubi vulgo turci. In Martiale Spectac. epigr. 27, edidit Farnabius:

Jam nullum monstris orbe fuisse opus.

In monstris alii. Eamdem illic erroris originem vidit cl. van Hoven in Propemptico ad Anton. de Roy, p. 9. Sed quid sibi velit quod addit, nisi potius orbi scripsisset, non exputo. Si divinando quid assecurat, ita non scripsit Martialis, ne in quantitate peccaret.

499. *Nulis*] Voss. 1, 2, *nulis.* Ita et ed. ti plures. Cantabr., *nullum.* Eodem res redit.

500. *Ætheream*] Ita Fabricius etiam, et omnes quotquot vidi editiones habent. Corrigere divisa voce unica, et leviter correcta:

*Ecclesiæ in terris climes, quam prodere nullis,
 Et veram dubitasse licet, sed verior illa est,
 Quæ super astra manens exiles is et alta vocatur.*

*Si non ipse scriptor proximis verbis hanc emenda-tionem sole clarius confirmaret, plura adderemus. Withor. Specim. Gunther., p. 157.— Blanditur ma-xime hæc conjectura, nisi quis patet *in te ris et æthereum* opponi, ut mox vs. 517,*

*Culta hæc, quam cernimus arvis,
 Ergo figura foret, firma est, quam nubila gestant.*

Nihil tamen hic in codd. variatur; tanum dubitare est in Schedis Pulmanni et Antverp.; sed alterum poetis usitatus, ut vs. 540,

Quam fuerat dubitasse nefas.

503. *Vitam*] Ita in Cantabr.; in Voss. 1 est, *ad vi-ta datur esse via.* Editiones, *ad vita datur esse viam.* Confer superius vs. 418. Interim maxime arridet Wassenbergii mei conjectura, certe ingeniosa:

*Hæc, in transcurso dubii quæ cernitur orbis,
 Ad vitam datur isse via.*

Nihil esse facilius patebit ex Prouckhusio ad Tibull. 1, 10, 36. Notis ad Sedul. v, 2, et Cannegietero ad Ulpiani Fragment., tit. 1, § 8.

503. *Isto*] Voss. 1, *ipso.*

504. *Æternæ*] Voss. 2, a manu secunda, *æternis.*

506. *Ductis*] Deest in Pulmanni Schedis et Antverp.— Quædam editiones, *sortis: male.*

508. *Sic*] Voss. 1, *sen.*

509. *Culta*] Aldin., Basil., Torn. 1, cuncti. Dudum existimavi vocem requiri quæ sequeuti firma oppo-neretur. Sed videtur ipse se tueri Arator vs. 499,

Ecclesiæ terris colimus.

Puto significare cultam in terris Ecclesiæ esse fi-guram illius quæ est in celo.

510. *Foret*] Voss. 1, *fuit.*

510. *Quam*] Aldin., Basil., Torn. 1, *qua.*

Petrus, utramque regens, ibi corpus et hic A
 [parat umbram,
 Ut, quos hic vitiis noxisque resolverit ægros,
 Innocui ducantur ei, quæ permanet astris,
 Susceptura pias, hac emundante, catervas.
 515 Interea templi, zelo mordente, priores
 Ecclesiam creuisse dolent, animæque colonos,
 Ne spargant, quod corde metant, in sede rele-
 [gant
 Carceris, ut desint nascenti sarcula messi.
 Angelus adveniens tenebrosa volumina noctis
 520 114 Repulit, et subito micuerunt antra sereno,
 Erumpensque dies alieno tempore sanctos .
 Ad templum facit ire viros, sed, cardine fixo,
 Irrita signato custodia permanet antro,
 Stansque suis foribus, vallante crepidine, carcer B
 525 Clausus apostolicis vestigia pandit aperti
 Gressibus, et vigiles illudit janua fallax.
 O nunquam neglecta fides ! cui subjacet illud
 Quod natura negat, propriis quam legibus uti
 Non sinit Omnipotens ; quoties jubet ipse vicis-
 [sim
 530 Posse quod insolitus fieri, mirata perurget.
 Si quis adhuc fragili meditatur pectore Thomam,
 Ille documenta petat, quia tunc penetrata re-
 [cepit

NOTE.

511. *Utramque*] Ald., Bas. et alii, *utramque*.
 512. *Resolverit*] Pulmanni Schedæ et Antverp.,
resolveret.
 513. *Ducantur*] Cantabr., Fabricius, Bibl. Lugd.,
Et quos iudeci ducuntur.
 517. *Corde*] Elegans est cl. Wassenbergii con-
jectura, quo corda metant. Favent Pulmanni Schedæ et
Antverp., in quibus est, quod corda. Ita mox memo-
 rat *sarcula*, et proxime convenient quæ leguntur
 supr. 565.
 518. *Sarcula*] Basil., Torn. 1, *sarcula.*
 520. *Antra*] Voss. 1, 2, Antverp., *astra.* Nihil mu-
 taverim ob vs. 523; et librarius in Voss. 2 ipse *antra*
 videtur legisse, cum *astra* sit interpretatus, *tenebrosa*
loca carceris.
 521. *Alieno*] Sic *alienos menses* dixit Virgilii
Georg. II, 149, ubi *Cerda*: Videtur Araor constituisse
 eos adhuc nocturno tempore ad templum exisse. Lucas id factum memorat, ὥρα τὸν ὄρθρον. Veteribus
Græcis ὄρθρος notat quidem tempus auroræ prox-
 imum, cum nondum sit diluculum. Sed Lucas, poste-
 riorem significatio em securus, videtur magis acce-
 pieisse de eo tempore, cum jam mane esse clarum.
Ita sane exposuit Salmasius, Hellenist. p. 102.
 524. *Crepidine*] Ita ior est hæc viris significatio.
 Videtur d' e ignasse vineula, quæ memorat vs. 1050.
Metaphoram forte petuit a crepidine, qua maris atrocitas frangitur, ut talia carceris vincu' quemcunque
imperium sustinet. De crepidine vide Bertium de
Agyer, et Pontib., cap., 10.
 528. *Negat*] Sedulius IV, 8,
Et quidquid natura negat.

Adde Barthium Advers. xvii, 9.
 530. *Posse*] De hac periphrasi late dictum superius
 ad epist. ad Florian., vs. 15. Adde hic tantum Luce
 locum Evang. xvi. 2, οὐ γάρ δύναται ἐτι oīxovopetv ,
 vertendum, non amplius dispensabiles. sive administra-
 b. Idque jam video etiam placuisse Precio, cui omni-
 nino assentior, difficilem Marci locum Evang.
 cap. vi, § 5 : οὐδὲν εἶπεν οὐδέποτε δύναμιν ποιεῖ,
 tertenti, non faciebat. Matthæi in eadem re locus satis

115 Janua clausa Deum, mirum est, si corpore
 [portam
 Sic adeat, quem virgo parit, quem viscera matris
 533 Integra concipiunt; humanam quæ, rogo, car-
 [nem
 Sumere causa fuit, nisi suscitet? Inde reversus
 Exhibit pro teste latus, nostrique favillas
 Corporis exemplo proprii docet esse novandas,
 Vulneribus sua membra probans : modo, Di-
 [dyme, discis,
 540 Quam fuerit dubitasse nefas, non fecerit auctor,
 Quod nobis licuisse vides; si solvere sensu
 Cura subit, quod Christus ait, non indiga vocis
 Est species, cur has sancti liquere tenebras.
 Dixit, opima parans, hos luminis esse mini-
 [stros,
 515 Et candelabri positas velut arce lucernas
 In tota fulgere domo; nox nulla retentat,
 Quos lumen lux ipse vocat, qui dona ferent
 [tem
 Et testem meruere Deum, qua lege cavernis
 116 Oculerit locus ille suis tot in ordine
 [soles,
 550 De quibus ut tenebras, pulsis erroribus, orbis
 Vinceret, æternam meruit cognoscere lucem.
 Jura ministerii, sacris altariis apti,

C hoc comprobatur.

531. *Adhuc*] Voss. 1, *ad hoc.*

535. *Quæ*] Pulmanni Schedæ et Antverp., *quæ.*

536. *Suscitat*] Voss. 1, *suscitat.*

539. *Discit*] Voss. 1, *discit.* Ita et in Voss. 2 exstis-
 tisse videtur, sed posterior manus immutavit.

541. *Nobis*] Cantabr., Voss. 2, Edd. Fab:icii. Ant-
 verp., Bibl. Lugdun., *nobis.*

545. *Tenebras*] Aldin, Basil., Torn. 1, *tenebras.*
 Sed *tenebrae* adhibentur pro loco tenebrioso. Vulga-
 tus interpres Matthæi xxii, § 13, *congitate in tenebras.*
 Vide Vossium Instit. Orator. iv, 7, § 10.

546. *Domo*] Voss. 1 et 2, a prima manu, *domu*, qui
 est casus antiquus. Invenitur et ille in codd. apud
 Livium I, 1, 4, et VII, 31, 3. Vide Vossium Art.
 gramm. IV, 20. Joan. Cannegieterum ad Ulpiani
 Fragm., p. 41.

546. *Rtentat*] Pulmanni Schedæ et Antverp., *re-
 tentat.* Adhibetur pro retinere, ut apud Virgil. Æneid.
 v. 278 :

Pars vulnera clauda retentat.

Ubi Burman: Ita Barthius exponit Clædian. Consul.
 Manl. 495, Maronis non immemor.

547. *Quos*] Voss. 1, *quos lumen ipsa lux.*

550. *Tenebras*] Non ineleganter in Voss. 1 locus
 ita constituitur :

De quibus, in tenebras pulsis erroribus, orbis
 Vicit, et æternam meruit cognoscere lucem.

Hæc Arator sere ascripsit.

552. *Jur*] Pulmanni Schedæ et Antverp., *cara.*—
 In hæc versibus gratissimam concatenationem notat
 Beda de Metris, p. 2326, inter Gramm. Putschii.

552. *Ministerii*] A ministerio mense nomen tra-
 xiisse ostendit Pignorius de Servis p. 103. Addo no-
 tata ad epist. ad Florian., init. *Ministrare* enim est
 epulanti adesse, ejusque mandata expedire, de quo
 late Birth. Advers. II, 16. Vocem hanc servaverim
 apud Isidor. VII, 11: ubi de Stephano: *Quod prior*
fuerit in ministerio ad imitationem fidelium. Codex
Groning., in martyrio.

552. *Apti*] Ald., Basil., *aptis.*

In septem secuere viros, quos, undique lectos, A
117 Levitas vocare placet : quam splendida
 [cœpit

555 Ecclesiae fulgere manus ! qua pœcula vitæ
 Misceat, et latices cum sanguine porrigat Agni.
 Hoc numero delatus honor sublimia secum
 Sacraenta gerit, per quæ nunc longius ire
 Non patitur mensura viæ, ne plura locutus

560 **118** Inveniar dixisse minus. Sit cura ministris
 Officium librare sum, quo laudis amictu
 Hunc deceat lucere chorum, quem mysticus ordo
 Consecrat in numero, cui dant coelestia formam.
 Promissum servabo modum : venerabilis orbi

565 Cœtus ait : Verbi potius nos convenit omnes,
 Quam mensæ captare cibos : o gloria dives

Oris apostolici ! nunquam permettere plebem
 Virtutum sentire famam ; dispersa talenti
 Crescere summa solet ; commissa pecunia lin-
 [guæ

570 Displieuit, cum sola fuit ; locus indicat iste,
 Quod meliora rudi populo sint ferula messis,
 Quam fusæ per membra dapes, latèque peritum
 Nutriat ingenuum verbi pinguedo superni.

119 Nam quid corporeæ prosunt alimenta
 [saginæ,

575 Esuriente anima ? cujus j-junia pasci
 Semper ab ore decet, mensam ut tendamus ad
 [illam
 Uberibus verbis, ad quam conviva recumbit,
 Qui vestis candore nitet, ne fulcra beata

NOTÆ.

553. *Secuere*] Pilmanni Schedæ, Antwerp., Aldin., Basil., Torn. 1, statuere ; posterior præterea *viris* exhibet.

553. *Undique*] Videtur intellexisse eos lectos sui-se ex diversis Judæis, sive Alexandrinis, sive in Judæa natis. Graeca nomina quæ Lucas recenset quosdam in eamdem opinionem adduxerunt.

554. *Levitas*] Levita vel *Lcvites*, minister pontificis, flamen Romanis, *diaconus Græcis*, a Levi, Jacobi patriarchæ tertio filio. Arator i :

Jura ministerii sacris altariis apti,
 In septem secuere viros, quos undique lectos
 Levitas vocare placet.

Ille autem locum, vulgo contaminatum, e Beda purgavimus. Prudent. Stephan.,

Hic primus e septem viris,
 Qui stant ad aram proximi,
 Levi sublimis.

Idem :

Vincentius levita de tribu saera,
 Minister altaris Dei,
 Septem e columnis lacteis.

Drepan. hymn. 4 :

Sacro levitæ sanguine creti.

FABRICIUS comment. in Poet. Christian., p. 79.—
 Hildorus Origin. vii, 12 : *Levitæ ex nomine auctoris roca i. De Levi enim levitæ exorti sunt, a quibus in templo Dei mystici sacramenti mysteria expletantur.* Ita Gothofredus, sed ex Groning. potius emendaverim, *sacramentum ministeria*. Vide ad vs. 552. Frequenter haec duas voces fuerunt corruptæ. Cassiodori locum recie inaculavit Demster. ad Rosin. v, 5. Addit et patrem nœum ad Plin. Paneg. 49, 8. *Ministerium pro mysterium egregie Salmasius reddidit Solino Polyhist.*, p. 8 : quod firmat collatio cod. penes me ; *contra mysterium pro ministerium idem cod. cum aliis recie apud eumdem*, p. 41.

554. *Splendida*] Cantabr., *splendide*.

555. *Quæ*] Pilmanni Schedæ, Antwerp., qui.

557. *Hic*] Aldin., Basil., Antwerp., Torn. 1, hoc.

558. *Quæ*] Pilmanni Schedæ, Antwerp., quem, ut

referatur ad *honor*. Potius pertinet ad *sacramenta*, id est *mysteria*, quorum *indagandorum amantissimum*

Arator, sed quæ brevitatibus studiosus hic omittit : *vellem sapientem omisisset. Eodem sensu sacramentum*

adhibuit Prudentius Peristeph. x, 588,

Seio incapacem te sacramenti, impie,
 Non posse ex his sensibus mysterium
 Haurire nostrum.

B Apud Sedulum epist. ad Macedon., p. 11, *evangelica sacramentum doctrinæ*, glossa in codice Almelove-niano exponit *mysterium*. Quod Paulus epist. ad Ephes. 1, § 9, appellat *μυστήριον*, vulgatus interpres per *sacramentum* vertit. Vide et cap. iii, § 3, et generatim hac voce graviora religionis Christianæ capita intelligi notat Vorstius ad Sulpic. Sever. II Hist. Sacr., 39, § 5.

558. *Nunc*] Aldin., Basil., Tor. 1, me.

559. *Via*] Vide ad Sedulum 1, 266.

559. *Locutus*] Guntherus Ligurin. 1, 273,

Tineo ne mu'ta loquendo
 Inveniar dixisse minus ;

C ex Aratoris imitatione, ut notat Withof. Specim. Gunther., p. 37. Convenit Sallustius Jugurth., 19, § 2 : *De Carthagine silere metius pu'lo quam parum dicere ; quoniam alio properare tempus monet.* Confer ibi Cortiun.

560. *Sti*] Pilmanni Schedæ, Antwerp., si.

561. *Librare*] *Librare consilia*, Ammian. Marcell. xviii, 2, in fine ; atque ita pro *estimare*, et *accusari* ponderare adhiberi notavit Barthius ad Clodian. Laud. Sicilic. 1, 75 ; ad Stat. Theb. viii, 288.

562. *Hunc*] Cantabr., *nunc*, frequenti litterarum permutatione, de qua ad Sedul. m, 302, et v. 521. Pilmanni Schedæ et Antwerp., *hunc deceat hinc* ; Basil., *hunc deceat*.

563. *Cœlestia*] Voss. 2, *Ecclesiæ*. Scholiastes explicati, *spirituali*.

565. *Convenit*] Ita recte vertit *ἀπειτόν*, quod Lucas habet cap. 6, § 2.

571. *Populo sint*] Basil., Aldin., Torn. 1, vitiouse transponunt, *sint populo*.

572. *Lateque*] Hoc ded. ex Voss. 1, 2, et Antwerp., in ceteris omnibus, *lanteque*. Tribuitur quod dem *lautus cœnis opiparis* : vide notas ad Petron. satyr. 26 ; Cort. ad Cicer. ad Divers. vii, 11 ; Hei s. ad Ovid. Metam. iv, 762. Sed non minus *late* eodem pertinet. Horatius ii, satyr. 2, 113,

Integris opibus novi non latius usum.

Ubi Bentleius, qui notat contra adhiberi *anguste uti*. Per metaphoram *jejunum animum et angustum dixit*. Cicero Philipp. 14, 6. A simili mendo Florum iii, 9, 5, liberare conatus est Heinsius, ut illuc *latius aera-rium legere* fieri. Recte tamen *latius* tuentur eruditæ.

573. *Pinguedo*] *Pinguitudinem* alii Latinus dicunt, atque in emendationibus scriptorum locis ea vox restituta est. Confer Dukumer ad opuse. de Latinit. Jütor., p. 570. *Pinguedo* tamen Vossius tuetur de Vit. Serm. vii, p. 364. De loco Plinii quem hac re adhibent, agit Noltenius Lexic. Antib., p. 664.

578. *Ne*] Aldin., Basil., Torn. 1, ut.

Deserat abstractus, quisquis deformis ad illam, A
580 Eloquio sordente, venit; ferat esca salu' em
 Progrediens de pane poli; gula pectoris ipsum
 Ambiat, atque animi pleno gustare palato
 Interior festinet homo; ne vilior esset
 Causa reicta tamen claris tractanda ministris
585 Crediter, et numerum tenuit pretiosa supernum.
 Emicat hinc Stephanus, qui primus agone
 [coronam,
 Nominis haeres, habet, de quo prænuntia palme

120 Vox cecinit, quod causa dedit: sere pra-
 [lia, martyr,
 Felices habitura neces, ubi gloria poena,
590 Et cadere est oris, jugulisque patentibus ævum
 Nascitur, æternæ complectens munera vitæ,
 [Vitæ principium fuit en sine fine beatæ]
 Sie meruisse mori. Læpides, Judæa rebellis,
 In Stephanum lymphata rapis, quæ crimine duro
595 **121** Saxeæ semper eris; hunc denique Chri-
 [stus adoptat,